
 

 

Istituto di Istruzione Superiore “Orso Mario Corbino” 
Via Verona, 2 - 90047 Partinico (PA)   C.M. pais034005- C.F. 97308540828  

 tel. 091 8902015  –  fax 091 8906219 

e-mail: pais034005@istruzione.it      PEC: pais034005@pec.istruzione.it    sito WEB: www.iis-orsocorbino.edu.it  

 
Piano Nazionale Di Ripresa E Resilienza - Missione 4: Istruzione E Ricerca - Componente 1 

Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università Investimento 1.4: 
Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle scuole secondarie di primo e 

di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica 
Progetto: La scuola che vorrei 

CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-11673. CUP: E84D22005650006 

 

All’Albo 

 

OGGETTO: Avvio procedura di selezione per l'individuazione di pscicologi esperti in coaching e 
orientamento e strategie motivazionali, per lo svolgimento delle attività di 
“Mentoring/orientamento” per la realizzazione del progetto “La scuola che vorrei”, 
CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-11673. CUP: E84D22005650006. 

 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il DPR 275/99, concernente norme in materia di autonomia delle Istituzioni scolastiche; 
VISTO   il Decreto Legislativo 30 marzo 2001, n. 165 recante “Norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze della Amministrazioni Pubbliche” e ss.mm.ii.;  
VISTO  il D.A. n. 7753 del 28/12/2018, avente ad oggetto “Istruzioni generali sulla gestione amministrativo-

contabile delle istituzioni scolastiche statali di ogni ordine e grado operanti nella Regione Sicilia”; 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 

“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
VISTO il regolamento (UE) 2021/1060 del Parlamento europeo e del Consiglio del 24 giugno 2021; 
VISTO il regolamento delegato (UE) 2021/2105 della Commissione del 28 settembre 2021, che integra il 

regolamento (UE) 2021/241 del Parlamento europeo e del Consiglio, che istituisce il dispositivo per 
la ripresa e la resilienza, definendo una metodologia per la rendicontazione della spesa sociale; 

VISTO  il Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR), la cui valutazione positiva è stata approvata con 
decisione del Consiglio ECOFIN del 13 luglio 2021 e notificata all’Italia dal Segretariato generale del 
Consiglio con nota LT161/21, del 14 luglio 2021 e, in particolare, la Missione 4 – Istruzione e Ricerca 
– Componente 1 – Potenziamento dell’offerta dei servizi di istruzione: dagli asili nido alle Università 
– Investimento 1.4: Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nelle 
scuole secondarie di primo e di secondo grado e alla lotta alla dispersione scolastica”; 

VISTO  il decreto del Ministro dell’istruzione 24 giugno 2022, n. 170, “Definizione dei criteri di riparto delle 
risorse per le azioni di prevenzione e contrasto della dispersione scolastica in attuazione della linea 
di investimento 1.4. “Intervento straordinario finalizzato alla riduzione dei divari territoriali nel I e II 
ciclo della scuola secondaria e alla lotta alla dispersione scolastica” nell’ambito della Missione 4 – 
Componente 1 – del Piano nazionale di ripresa e resilienza, finanziato dall’Unione europea – Next 
Generation EU; 

VISTO  l’Allegato 2 “Riparto istituzioni scolastiche” del suddetto decreto; 
VISTO le istruzioni operative dell’Unità di missione per il PNRR del Ministero dell’istruzione e del merito 

prot. n. 107624 del dicembre 2022; 



VISTO  l’Atto d’indirizzo della Dirigente scolastica per l’a.s. 2022/23 - prot. n. 8975 del 29/08/2022; 
VISTO  il Piano triennale dell’offerta formativa per gli aa.ss. 2022-2025 elaborato dal Collegio dei Docenti – 

delibera n. 39 dell’11/10/2022; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 35 del 28/12/2022 e ss.mm.ii. con la quale è stato approvato il 

Piano triennale dell’offerta formativa per gli aa.ss. 2022-2025; 
VISTO  il Programma annuale dell’e.f. 2023 approvato dal Consiglio d’istituto con delibera n. 30 del 

28/11/2022; 
VISTA  la delibera del Collegio dei docenti n. 47 del 17/01/2023 di adozione del progetto; 
VISTA  la delibera del Consiglio d’Istituto n. 39 del 18/01/2023 di adozione del progetto; 
VISTO  l’accordo di concessione prot. n. 51836 del 18/03/2023 che costituisce formale autorizzazione 

all’avvio del progetto e contestuale autorizzazione alla spesa; 
VISTO  il proprio decreto di assunzione a bilancio prot.n. 4065 del 20/03/2023; 
VISTO  il proprio provvedimento prot. n. 4201 del 22/03/2023 di assunzione dell’incarico di Responsabile  

unico  del  procedimento  nel  progetto “La scuola che vorrei” PNRR 1.4, CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-
11673, CUP: E84D22005650006”; 

VISTO  il Quaderno n. 3 del Ministero dell’Istruzione, del novembre 2020, recante Istruzioni per il 
conferimento di incarichi individuali; 

VISTE  le FAQ pubblicate dal M.I.M. nelle quali si fa esplicito riferimento all’utilizzo del DSGA e di altre unità 
di personale ATA per il Supporto Tecnico e Organizzativo al R.U.P.; 

VISTA  l’autorizzazione allo svolgimento di incarico aggiuntivo rilasciata alla Dirigente scolastica dall’USR per 
la Sicilia Ufficio I - Ambito territoriale di Palermo prot. n. 9085 del 13/04/2023; 

VISTO l’articolo 53 del D.Lgs. 165/2001 che al comma 2 declina: “Le pubbliche amministrazioni non possono 
conferire ai dipendenti incarichi, non compresi nei compiti e doveri di ufficio, che non siano 
espressamente previsti o disciplinati da legge o altre fonti normative, o che non siano espressamente 
autorizzati; 

DATO ATTO che la suddetta attività non rientra nelle attività del funzionamento ordinario né nei compiti 
istituzionali del personale della scuola; 

RILEVATA la necessità di individuare psicologi esperti in coaching e orientamento e strategie motivazionali 
interni/esterni ai quali attribuire l’incarico per lo svolgimento delle attività di 
“Mentoring/orientamento”;  

RITENUTO di dover attivare una procedura di selezione per l’individuazione delle suddette figure; 

Tutto ciò visto e rilevato, che costituisce parte integrante del presente avviso; 

DECRETA  

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 
▪ di autorizzare l’avvio di una selezione pubblica per l’individuazione di psicologi esperti in coaching e 

orientamento e strategie motivazionali ai quali attribuire l’incarico per lo svolgimento delle attività di 
“Mentoring/orientamento” nel progetto “La scuola che vorrei” PNRR 1.4, CNP: M4C1I1.4-2022-981-P-
11673, CUP: E84D22005650006” che prevedono la realizzazione di almeno n. 123 interventi, 
comprensivi delle edizioni correlate allo sviluppo delle competenze e al recupero delle discipline e delle 
edizioni di coaching e orientamento motivazionale, da erogare a singoli alunni dell’Istituto;  ogni 
intervento avrà la durata di n. 20 ore che saranno retribuite con il compenso orario lordo Stato di 
€_42,00; 

▪ di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto.  

Il presente provvedimento  viene pubblicato all’albo. 
 
 
 La Dirigente scolastica 
 Prof.ssa Francesca Adamo 

 Firma digitale conforme alle disposizioni
 dettate dalla normativa vigente (CAD, artt. 24-37) 
 


		2023-11-10T08:28:25+0100
	DMAFNC61P66G273I


		2023-11-10T08:28:51+0100
	DMAFNC61P66G273I




